
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA TECNICA 

 
UFFICIO AREA TECNICA 

 
N. Registro Settore 382 del 15-12-2023 

 
N. Registro Generale 1007 del 15-12-2023 

 

Oggetto: 

"Rete Coworking del D.R.Q. Sicani - Altrove Coworking Spazi di 
connessione per raggiungere il mondo". D.D.G. n. 119/2023, CUP 
B39J21024530002  CIG Z723DBB375. Determina a contrarre ed affidamento 
fornitura attrezzature ad Operatore Economico abilitato sul Mepa - RDO n. 
3909709/2023. 

 
CIG:  
 

 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Arch.  GIUSEPPE REINA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA TECNICA 

 
AREA TECNICA 

 
Proposta di determinazione n. 408 del 15-12-2023 

 

Oggetto: 

"Rete Coworking del D.R.Q. Sicani - Altrove Coworking Spazi di 
connessione per raggiungere il mondo". D.D.G. n. 119/2023, CUP 
B39J21024530002  CIG Z723DBB375. Determina a contrarre ed affidamento 
fornitura attrezzature ad Operatore Economico abilitato sul Mepa - RDO n. 
3909709/2023. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 

 

Visto il D.D.G. n. 1687 del 21/06/2017 di selezione del Gruppo di Azione Locale Sicani e del Piano di 
Azione Locale Sicani approvato con D.D.G. n. 2835 del 3/10/2017; 
Considerato che per la programmazione 2014/2020 nelle "Strategie di Sviluppo Locale di Tipo 
Partecipativo" predisposte dai GAL è stata inserita, a seguito di valutazione da parte del Comitato Tecnico 
Regionale (CTR), l’attuazione dell’intervento Community Led Local Development (CLLD) plurifondo – 
istituito in Sicilia ai sensi dell’art. 33, co. 3, del Reg. UE 1303/2013; 
Vista la Delibera di Giunta n. 289 del 9 agosto 2016 – e della successiva approvazione della graduatoria, con 
cui è stato attivato il percorso negoziale con i GAL, nel corso del quale i contenuti delle Strategie hanno 
formato oggetto di confronto, anche con riferimento alla documentazione attuativa nel frattempo intervenuta 
(per quanto riguarda il PO-FESR: programmazione attuativa 2019-2021, schede attuative per singola azione, 
manuale per l’attuazione del PO-FESR Sicilia 2014-2020, ecc.); 
Preso atto che con riferimento all’attuazione dell’intervento CLLD riguardante la quota FESR, il Comitato 
tecnico, nel corso del negoziato, ha proceduto all’assestamento dei piani finanziari, dei contenuti delle 
operazioni e delle relative procedure attuative per ciascun PAL; 
Visto l’addendum al PAL Sicani a seguito dell’assestamento delle azioni e del quadro finanziario in quota 
FESR approvata dal Dipartimento alla Programmazione; 
Vista la comunicazione dell’AdG-AdC, relativamente all’azione 2.3.1 del PO FESR 2014-2020, nel corso 
della riunione del 3 luglio 2019 con i GAL che attivano l’azione 2.3.1, in cui è stato rappresentato che, a 
seguito di spostamenti di risorse dalle azioni 2.2.1 e 2.2.3 non in overbooking all’azione 2.3.1, la dotazione 
finanziaria di quest’ultima è pari ad € 5.810.000,00; 
Vista la circolare dell’Assessorato Regionale dell’Economia, Autorità Regionale per l’Innovazione 
Tecnologica relativa alla chiamata a progetto per la selezione degli interventi a valere sull’azione 2.3.1 da 
parte dei Comuni potenziali beneficiari del Gal, prot. n. 0003417 del 30/07/2021 
Vista l’Allegato 1 alla circolare "Scheda tecnica per la presentazione di progetti per il potenziamento della 
domanda di ICT dei cittadini in termini di utilizzo dei servizi online, inclusione digitale e partecipazione in 
rete" relativa al GAL Sicani in cui è stata indicata la dotazione finanziaria pari ad € 609.691,36; 
Visto l’elenco dei Comuni potenziali beneficiari del Gal Sicani e nonché i Comuni di Aragona, Bisacquino, 
Cammarata, Casteltermini, Castronovo di Sicilia, Chiusa Sclafani, Giuliana, Joppolo Giancaxio, Palazzo 
Adriano, Porto Empedocle, Prizzi, Raffadali, Realmonte, San Giovanni Gemini, Santa Elisabetta, 
Sant'Angelo Muxaro e Siculiana; 
Visto l’atto di nomina del RUP Geom. Antonino Lo Guasto, determina dirigenziale n. 206 del 27.09.2021; 
Visto l’atto di nomina del Progettista, determina dirigenziale n. 207 del 27.09.2021; 



Visto il progetto esecutivo denominato “Rete Coworking del D.R.Q. Sicani - Altrove Cowork Spazi di 
connessione per raggiungere il mondo” Comune di San Giovanni Gemini e gli elaborati di rito redatti 
secondo la normativa vigente in materia di lavori pubblici dell’importo complessivo di € 35.882,92; 
Vista la delibera n. 104/2021 di approvazione del progetto esecutivo “Rete Coworking del D.R.Q. Sicani - 
Altrove Coworking Spazi di connessione per raggiungere il mondo”; 
Visto il decreto di finanziamento D.D.G. 119 del 24.05.2023 emanato dall’Assessorato Regionale 
all’Economia- Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica, con il quale è stato finanziato il progetto di 
che trattasi, per euro 35.882,92; 
Vista la delibera n. 115/2023 di variazione di bilancio; 
Vista la determina n. 376/2023 di impegno somme; 
Preso atto che il valore dell’appalto di cui trattasi, è inferiore alla soglia di cui all’art. 14 del d.lgs 36/2023; 
Visto il d.lgs. 36/2023 che dispone per le forniture fino a 140.000,00 l’affidamento diretto; 
Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione di cui in oggetto; 
Rilevata pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’affidamento di che trattasi; 
Considerato che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni ove si può 
contrarre con ordine diretto, trattativa diretta, con richiesta di offerta; 
Il ricorso al MEPA consente l’accelerazione e semplificazione delle procedure di affidamento. 
Ritenuto di individuare l’operatore economico per la fornitura in oggetto, con il criterio del minor prezzo;  
Visto l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base; 
Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Considerato che in conformità dell’art. 192 della legge 267/2000:  
- il fine che il contratto intende perseguire è la fornitura di attrezzature informatiche etc..per spazio 
coworking;  
- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di che trattasi; 
 - le clausole ritenute essenziali sono quelle inserite nel capitolato prestazionale/elenco fornitura di appalto. 
- il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula generato dal MEPA; 
- la scelta dell’operatore economico avverrà attraverso procedura telematica su piattaforma di e-procurement; 
Dato Atto, altresi, che ai fini dell’affidamento della fornitura di che trattasi, è stata avviata in data 
12.12.2023 con nota/lettera d’invito prot. n. 20154 la procedura telematica sul MEPA mediante negoziazione 
con unico operatore economico abilitato sulla piattaforma di e-procurement, per la fornitura di attrezzature 
informatiche etc.., individuato sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione 
economica e finanziaria, tecniche e professionali desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
concorrenza, rotazione, economicità etc ... 
Vista l’offerta della R.D.O. n. 3909709/2023 proposta dall’Operatore Economico 2L di Lo Sardo 
Vincenzo&C. S.N.C. con sede in San Giovanni Gemini, abilitato sul MEPA per la categoria merceologica di 
che trattasi, acquisita sulla piattaforma di e-procurement MEPA in data 15.12.2023; 
Ritenuto di affidare la fornitura di che trattasi, all’Operatore Economico di cui sopra, per l’importo al netto 
del ribasso d’asta di euro 14.498,32 oltre iva; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss. mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

PROPONE 
Di prendere atto della premessa che precede che qui si intende riportata e trascritta; 
Di attivare la procedura telematica RDO n. 3909709/2023 sul MEPA, per l’affidamento della fornitura di 
attrezzature informatiche etc.. "Rete Coworking del D.R.Q. Sicani - Altrove Coworking Spazi di connessione 
per raggiungere il mondo" per l’importo a base d’asta di euro 14.521,56 oltre iva; 
Dare atto che è stato acquisito il codice identificativo gara CIG Z723DBB375; 
Dare atto che è stato acquisito il codice unico di progetto CUP B39J21014530002; 
Dare atto che le clausole ritenute essenziali sono quelle inserite nel capitolato prestazionale/elenco 
attrezzature, la scelta del contraente avverrà attraverso procedura telematica nell’ambito del Mercato 
Elettronico della P.A.;  
Di prendere atto dell’offerta sul Mepa, RDO n. 3909709/2023, proposta dall’Operatore Economico 2L di Lo 
Sardo Vincenzo&C. S.N.C. con sede in San Giovanni Gemini, per l’importo al netto di euro 14.498,32 
oltre iva; 



Di affidare all’Operatore Economico di cui sopra per l’importo al netto di € 14.498,32 oltre iva la fornitura di 
Attrezzature informatiche etc.. inerente il progetto esecutivo “Rete Coworking del D.R.Q. Sicani – Altrove 
Coworking Spazi di connessione per raggiungere il mondo”; 
Di stipulare il contratto in modalità telematica sul Mepa; 
Di dare atto che la spesa trova copertura sui fondi assegnati dalla Regione Sicilia con il decreto di 
finanziamento D.D.G. 119 del 24.05.2023, emanato dall’Assessorato Regionale all’Economia - 
Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica, per euro 35.882,92, accertati ed impegnati nel 
bilancio con det. 367/2023; 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della generale 
conoscenza e di disporre la pubblicazione, sul profilo del committente nella sezione "Amministrazione 
trasparente", di tutti gli atti previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  Antonino Lo Guasto 
 

 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 15-12-2023  
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Arch.  GIUSEPPE REINA 
 


